
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDARE, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.L. 76/2020, COME CONVERTITO CON L. 120/2020 E S.M.I. TRAMITE PIATTAFORMA 

SINTEL, UN CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E LOTTA CONTRO IL GELO 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020 e s.m.i, tramite piattaforma 

SINTEL, un contratto per i servizi di sgombero neve e lotta contro il gelo dell’Istituto Oncologico Veneto – 

stagione invernale 2023/2024 (stagione termica 15 ottobre 2023 - 15 aprile 2024) all’impresa G. MARITAN 

S.r.l. con sede in Piove di Sacco (PD), Via Alessio Valerio n. 85, C.F. e P.IVA 04155930284, per un importo 

di € 34.320,00 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza, ovvero per complessivi € 41.870,40 IVA al 22% 

inclusa – Commessa IOV3018B – SmartCIG ZD93BB21DC.

PREMESSO che l’Istituto Oncologico Veneto non è dotato di personale specializzato di pronta reperibilità 

né di idonea attrezzatura per gli interventi di sgombero e pulizia, in caso si manifestino condizioni climatiche 

gelive o in presenza di neve, per le sedi “complesso Ospedale Busonera” e “Palazzina Radioterapia” a Padova;

ATTESO che l’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali ha redatto, a garanzia della sicurezza del personale e 

dell’utenza, le procedure attuative di intervento per la stagione invernale 2023/2024 per mantenere puliti, in 

caso di neve e di ghiaccio: viali, vialetti, piazzali, parcheggi, scale di ingresso, marciapiedi del complesso 

“Ospedale Busonera” e delle pertinenze della “Palazzina Radioterapia” a Padova, e ha quantificato l’importo 

massimo presunto per gli interventi in oggetto in € 35.000,00 inclusi € 1.000,00 per oneri di sicurezza ed al 

netto dell’IVA di legge;

RAVVISATA pertanto, da parte del Dirigente dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo 

Ciaglia, la necessità per la stagione termica 2023/2024 di affidare tale servizio di pronta disponibilità ad una 

ditta del settore, in grado di intervenire tempestivamente nelle sedi menzionate con personale specializzato e 

idonea attrezzatura, in caso di condizioni meteo avverse;

DATO ATTO che:

- in data 27/06/2023 è stata pubblicata, su piattaforma SinTel, una “Richiesta di preventivo per il 

servizio di sgombero neve e lotta contro il gelo per la stagione invernale 2023/2024 dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova” (SinTel ID 171253380 – SmartCIG ZD93BB21DC), con 

base d’asta pari a € 34.000,00 al netto di € 1.000,00 per oneri da interferenza;

- alla suddetta procedura sono state invitate a formulare offerta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 

n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, gli operatori economici del settore di cui trattasi, iscritti 

alla piattaforma SinTel, sotto riportati:

- G.A.P. SERVICE SRL di Ponte San Nicolò (PD);

- MULTI SERVICES S.R.L. di Padova (PD);

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- Euganea Costruzioni Generali S.r.l. di Este (PD);

- DONA’ SCAVI SRL di Albignasego (PD);

- FUTURA SCAVI SRL di Padova (PD);

- Verdepiano di Alessandro Daniele di Ponte San Nicolò (PD);

- Green Coop società cooperativa sociale di Maserà di Padova (PD);

- G. MARITAN SRL di Piove di Sacco (PD);

RISCONTRATI, all’approssimarsi della data ultima di presentazione delle offerte del 26/07/2023, il diniego 

manifestato da parte di alcuni operatori e l’assenza di offerte fino ad allora pervenute e valutata, dunque, da 

parte del Dirigente dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, la necessità di estendere 

tale termine al 29/08/2023 ore 12:00;

PRECISATO che, entro il termine previsto del 29/08/2023, ore 12:00, ha presentato regolare offerta 

l’operatore economico G. MARITAN S.r.l. con sede in Piove di Sacco (PD), Via Alessio Valerio n. 85, C.F. 

e P.IVA 04155930284 - protocollo dell’offerta SinTel ID 1690623021833 - con un ribasso del 2,00000% (uno 

per cento) sull’importo a base d’asta, per un importo di € 33.320,00, al netto degli oneri per la sicurezza, che 

ammontano a € 1.000,00, più IVA al 22%;

RILEVATO che: 

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere utilizzato 

per l’esecuzione del servizio e della fornitura in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né 

convenzioni stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la 

tipologia di servizi in parola;

- il servizio di cui trattasi non supera per importo € 40.000,00 IVA esclusa, rientrando quindi come 

affidamento diretto nell’ambito di applicazione dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 

con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con 

Legge n. 108/2021;

- la documentazione amministrativa ed economica, presentata dall’Impresa risulta regolare;

- è stata acquisita l’autocertificazione in merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione 

ad una procedura di appalto, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., oltre che il DGUE;

CONSIDERATO necessario procedere dunque all’affidamento dei servizi in argomento;

DATO ATTO che:

- l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 41.870,40 IVA al 22% 

compresa, secondo il seguente quadro economico:

Descrizione

Servizio di sgombero neve e lotta contro il gelo € 33.320,00

Costi per le interferenze non soggetti a ribasso d’asta €   1.000,00

Totale Complessivo € 34.320,00

Somme a disposizione dell’amministrazione

IVA 22% sulla fornitura €   7.550,40

Fondo funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016) su importo a base 

d’asta 2% €      700,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   8.250,40

Totale appalto €  42.570,40

sarà imputato al conto di costo 40020201120302, avente ad oggetto “- Altri servizi non sanitari da 

privato: altro” nel bilancio dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. come segue:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



▪ anno 2023            € 13.956,80.= ,

▪ anno 2024            € 27.913,60.= ;

per quanto sopra richiamato e premesso,

IL DIRIGENTE DELL’U.O.S. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

VISTO il D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., per la parte non derogata dalla precedente,

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore inferiore

alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente,

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 

statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot n. 19683 del 14/10/2021;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate di

1. autorizzare a contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, come 

convertito con L. 120/2020 e s.m.i., all’impresa G. MARITAN S.r.l. con sede in Piove di Sacco 

(PD), Via Alessio Valerio n. 85, C.F. e P.IVA 04155930284, il servizio di sgombero neve e lotta 

contro il gelo per l’Istituto Oncologico Veneto, per la stagione invernale 2023/2024, con decorrenza 

dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio, per il periodo 15/10/2023 -15/04/2024, 

- eventualmente prorogabile su richiesta in caso di necessità derivante da perduranti condizioni 

meteorologiche avverse - per l’importo di € 34.320,00 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza, 

ovvero per complessivi € 41.870,40 IVA al 22% inclusa;

2. dare atto che la spesa complessiva, ricompresa nell’importo sopra indicato, potrà essere quantificata 

solo a consuntivo, sulla base degli interventi a chiamata effettivamente eseguiti;

3. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 41.870,40 IVA 

al 22% inclusa, sarà imputato al conto di costo 40020201120302, avente ad oggetto “- Altri servizi 

non sanitari da privato: altro” nel bilancio “Anno 2023” dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. 

per € 13.956,80 e “Anno 2024” per € 27.913,60;

4. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, Dirigente della U.O.S. 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico 

della U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

6. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

7. specificare che l’importo di € 700,00 pari al 2% dell’importo del servizio, posto a base di gara, è 

accantonato nel fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013.

UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



        Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


